

Утверждаю  
Директор ООО МКК «Евраз»

М. п.



#### ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО ЗАЙМА

##### 1. ПОРЯДОК ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ДОГОВОРУ

1.1. Датой возврата займа считается дата поступления всех платежей, согласно настоящего договора в кассу Займодавца либо на расчетный счет Займодавца.

1.2. Документом, подтверждающим факт возврата займа, выполнения Заемщиком обязательств по договору, являются оригинал квитанции к приходному кассовому ордеру, либо оригинал платежного банковского документа, с указанием номера договора займа, данных о Заемщике (фамилия, имя, отчество) и суммы платежа.

1.3. Сумма произведенного Заемщиком платежа по договору потребительского займа в случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательств Заемщика, погашает его задолженность в следующей очередности:

- 1) задолженность по процентам за пользование займом;
- 2) задолженность по основному долгу (сумма займа);
- 3) неустойка в виде пени, в размере, определенном индивидуальными условиями договора потребительского займа;
- 4) проценты, начисленные за текущий период платежей;
- 5) сумма основного долга за текущий период платежей;
- 6) иные платежи.

##### 2. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН ДОГОВОРА

2.1. Займодавец вправе:

- 2.1.1. Потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы задолженности, а также уплаты иных платежей по договору в следующих случаях:
- при нарушении Заемщиком сроков внесения платежей, предусмотренных индивидуальными условиями договора займа;
  - при представлении Заемщиком ложной или не соответствующей действительности информации, требуемой по договору займа;
  - по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

2.1.2. Уступать права (требования), передавать или иным образом отчуждать свои права (полностью или частично) по настоящему договору любому третьему лицу при условии согласия заемщика, которое он дает, подписывая договор потребительского займа. Уступка (передача) прав третьему лицу осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2. Заемщик вправе:

- 2.2.1. Осуществить досрочное погашение задолженности по договору займа, на условиях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и настоящим договором;
- 2.2.2. Запрашивать у Займодавца информацию об остатке своей задолженности, сроках ее погашения, иные сведения, имеющие отношение к договору займа.

2.3. Займодавец обязан:

- 2.3.1. Предоставить займ наличными денежными средствами в момент подписания сторонами настоящего Договора. Факт предоставления займа подтверждается подписанием Заемщиком настоящего Договора.
- 2.3.2. Предоставить заемщику информацию обо всех способах погашения: а) займа по настоящему Договору, б) процентов за его пользование и в) возможных штрафных санкциях в связи с исполнением настоящего Договора.

2.4. Заемщик обязан:

- 2.4.1. При подписании настоящего Договора предъявить Займодавцу документы, указанные в Правилах предоставления займов, а также заполнить Заявку на предоставление займа, указав в ней достоверные сведения.
- 2.4.2. По истечении срока, на который выдан займ, полностью вернуть полученную сумму займа, уплатить Займодавцу проценты за пользование займом, а также, если таковые возникли, полностью оплатить штрафные санкции предусмотренные настоящим Договором.

##### 3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

3.1. В случае установления факта сообщения Займодавцу Заемщиком заведомо недостоверных сведений в Заявке на предоставление займа, Заемщик обязан вернуть Займодавцу по его требованию в течение одного рабочего дня сумму займа, проценты за его пользование и пени, если таковые возникли.

3.2. В случае нарушения Заемщиком срока внесения платежа по договору займа, предусмотренного п. 2 индивидуальных условий Раздела 1 настоящего договора, Займодавец взыскивает с Заемщика неустойку в виде пени, в размере 0,05 (ноль целых пять сотых) % в день от суммы просроченной задолженности. Начисление пени начинается с первого дня просрочки платежа по договору.

При этом Заемщик не освобождается от обязательств по возврату суммы займа и начисленных процентов за его пользование, согласно индивидуальным условиям настоящего Договора.

3.3. В соответствии с абз.2 ч.1. ст. 394 Гражданского Кодекса Российской Федерации, в случае нарушения Заемщиком условий настоящего договора Займодавец вправе взыскать с него убытки в полной сумме сверх неустойки.

3.4. Заемщик может быть привлечен к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в том числе уголовной за предоставление заведомо ложной информации в анкете заемщика, в случаях невозврата займа и неуплаты других платежей по договору займа, когда его действия будут расценены как мошенничество либо злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности.

3.5. Обмен информацией между Займодавцем и Заемщиком происходит при личных встречах, по телефону, путем направления сторонами друг другу письменных сообщений, в том числе электронных.

##### 4. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

4.1. Стороны пришли к соглашению, что споры, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Договору рассматриваются в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2. Настоящим стороны подтверждают, о том, что в соответствии со ст. 98 ГПК РФ при обращении одной из них в Суд с иском и/или Заявлением о выдаче Судебного приказа, Суд, стороне, в пользу которой состоялось решение, присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением изъятий, установленных ГПК РФ. Также, в соответствии со ст. 99 ГПК РФ со стороны, недобросовестно заявившей неосновательный иск или спор относительно иска либо систематически противодействовавшей правильному и своевременному рассмотрению и разрешению дела, Суд может взыскать в пользу другой стороны компенсацию за фактическую потерю времени, а в соответствии со ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение Суда, по ее письменному ходатайству Суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

#### 5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

5.1. Заемщик выражает согласие на обработку (в соответствии с требованиями федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», иных действующих нормативно-правовых актов Российской Федерации, с соблюдением требований тайны) любых его персональных данных, указанных в анкете заемщика, относящихся к нему, как к физическому лицу, и персональных биометрических данных, полученных при фотографировании лица заемщика, (именуемые в дальнейшем «Персональные данные»), в целях заключения и исполнения Займодавцем настоящего договора, в том числе на: внесение персональных данных в базу данных Займодавца с возможностью использования в информационных целях; передачу данных коллекторским агентствам в случае образования просроченной задолженности по настоящему договору; обработку персональных данных о задолженности по настоящему договору способом распространения с целью исполнения обязательств Заемщиком или иными третьими лицами за него; на передачу сведений о полученном займе в бюро кредитных историй, включенных в государственный реестр бюро, осуществляющих ведение реестров заемщиков. Основные формы обработки персональных данных Заемщика указаны в анкете заемщика - физического лица. Данное согласие действует в течение 5-ти (пяти) лет после исполнения договорных обязательств Заемщиком, если до истечения данного срока Заемщик не отзовет свое согласие, то оно считается продленным на аналогичный срок. Заемщиком также сообщено, что им получено согласие третьих лиц, указанных в анкете заемщика и не являющихся непосредственными участниками договора займа, на раскрытие их персональных данных Займодавцу.

5.2. Заемщик выражает свое согласие, что данный договор потребительского займа не является для него кабальным.

5.3. Настоящий договор подписан в двух идентичных экземплярах, вступает в силу с момента выдачи займа и считается прекращенным с момента исполнения Заемщиком всех принятых на себя обязательств или в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.